
2024 年税务师之税法一每日一练试卷 A 卷含答案 

单选题（共 40 题） 

1、2021 年 1 月，某汽车 4S 店（为增值税一般纳税人）向消费者个人销售含

税价 130 万元的小汽车 2 辆，含税价 160 万元的小汽车 5 辆。该 4S 店就

上述业务应纳消费税（ ）万元。（超豪华小汽车零售环节的消费税税率 10%） 

A.80 

B.93.80 

C.60.80 

D.70.80 

【答案】 D 

 

2、某企业为增值税一般纳税人，2020 年 5 月买入 A 上市公司股票，买入价

280 万元，支付手续费0.084 万元。当月卖出其中的50％，发生买卖负差10 

万元。2020 年 6 月，卖出剩余的50％，卖出价200 万元，支付手续费0.06 

万元，印花税0.2 万元。该企业2020 年 6 月应缴纳增值税为（ ）万元。

（以上价格均为含税价格，当月支付的手续费未取得增值税专用发票） 

A.3.00 

B.3.38 

C.2.81 

D.2.83 

【答案】 D 

 

3、下列各项税法原则中，属于税法适用原则的是（ ）。 

A.公众信任原则 

B.税收法定性原则 

C.实质课税原则 



D.程序优于实体原则 

【答案】 D 

 

4、下列行为中，属于视同销售行为征收增值税的是（ ）。 

A.企业将购进的酒发放给职工作为福利 

B.企业将上月购进的生产用钢材用于建造职工浴室 

C.企业将委托加工的货物赠送给关联企业 

D.企业将自产货物用于换取生产资料 

【答案】 C 

 

5、A 企业委托 B企业加工一批烟丝，A企业提供的原材料成本为 30 万元，支付

B企业加工费 5万元，B企业按照本企业同类烟丝价格 55 万元代收代缴 A企业

消费税 16.5 万元，A企业在委托加工的烟丝收回后，将其中的 90%以 60 万元的

价格对外销售，另外 10%因管理不善发生毁损。则 A企业收回烟丝后的上述行

为应缴纳消费税为（  ）万元。（上述价格均为不含税价格，烟丝的消费税税

率为 30%） 

A.0 

B.1.50 

C.3.15 

D.18.00 

【答案】 C 

 

6、根据消费税的现行规定，下列项目需要缴纳消费税的是（ ）。 

A.自制的粮食白酒用于生产药酒 

B.委托加工收回的卷烟以不高于受托方的计税价格出售 

C.自产的实木地板用于厂房装修 



D.外购的涂料用于在建工程 

【答案】 C 

 

7、下列关于白酒最低计税价格核定的表述中，不正确的是（ ）。 

A.已核定最低计税价格的白酒，销售单位对外销售价格持续上涨或下降时间达

到 3 个月以上、累计上涨或下降幅度在 20％（含）以上的白酒，税务机关重新

核定最低计税价格 

B.白酒生产企业未按规定上报销售单位销售价格的，主管税务局应按照销售单

位销售价格征收消费税 

C.白酒消费税最低计税价格由白酒生产企业自行申报，税务机关核定 

D.白酒生产企业销售给销售单位的白酒，生产企业消费税计税价格高于销售单

位对外销售价格 60％以上的，税务机关暂不核定消费税最低计税价格 

【答案】 D 

 

8、位于市区的某企业 2020 年 3 月份共缴纳增值税、消费税和关税 562 万元，

其中关税 102 万元、进口环节缴纳的增值税和消费税 260 万元。该企业 3月份

应缴纳的城市维护建设税为（ ）万元。 

A.14 

B.18.2 

C.32.2 

D.39.34 

【答案】 A 

 

9、下列资源税应税产品中，减征 40%资源税的是（ ）。 

A.高含硫天然气 

B.从低丰度油气田开采的原油 



C.从深水油气田开采的原油 

D.高凝油 

【答案】 D 

 

10、自 2020 年 3 月 1 日至 5月 31 日，对湖北省增值税小规模纳税人，适用 3%

预征率的预缴增值税项目，（ ）。 

A.暂停预缴增值税 

B.一律不用预缴增值税 

C.减按 1%预征率预缴增值税 

D.减按 2%预征率预缴增值税 

【答案】 A 

 

11、关于税收法律关系，下列表述正确的是（ ）。 

A.税收法律关系是税法所确认和调整的，国家与纳税人之间在税收分配过程中

形成的权利义务关系 

B.税收法律关系的成立、变更等以主体双方意思表示一致为要件 

C.权利义务关系具有对等性 

D.作为纳税主体的一方只能是征税机关 

【答案】 A 

 

12、2010 年 6 月某公路运输公司取得客运收入 120 万元，另收取超重运费 2万

元;与甲水运公司共同承接一项运输业务，运输费用共计 80 万元，由该公路运

输公司代开发票，支付给甲水运公司运费 24 万元。2010 年 6 月该公路运输公

司应纳营业税( )万元。 

A.5.28 

B.5.34 



C.6.00 

D.6.06 

【答案】 D 

 

13、下列关于增值税一般纳税人登记及管理的说法正确的是（ ）。 

A.判断是否为增值税一般纳税人中的“年应税销售额”时不包含稽查查补销售

额 

B.纳税人偶然发生的转让不动产的销售额，不应计入应税行为年应税销售额 

C.纳税申报期不包含未取得销售收入的月份 

D.个人一律不得登记为增值税一般纳税人 

【答案】 B 

 

14、某高尔夫球具厂为增值税一般纳税人，2020 年 5 月有关生产经营情况如

下：  

A.14.44 

B.14.11 

C.9.90 

D.12.70 

【答案】 B 

 

15、生产酒类产品的甲企业为增值税一般纳税人，2019 年 12 月份发生下列业

务：  

A.28 

B.42 

C.46 



D.70 

【答案】 B 

 

16、下列关于计税依据和税目的表述中，不正确的是（ ）。 

A.计税依据是从量的方面对征税所作的规定，是课税对象量的表现 

B.计税依据和课税对象是一致的 

C.税目是课税对象的具体化，反映具体的征税范围，代表征税的广度 

D.税目一般可分为列举税目和概括税目两类 

【答案】 B 

 

17、某汽车公司 2020 年 3 月接受关联方捐赠的排气量为 2.0 升的小汽车 8辆自

用。已知该小汽车的成本为 10 万元/辆，成本利润率为 8%，消费税税率为 9%；

关联方购置小汽车时相关凭证载明的价格为 15 万元/辆（不含增值税）。则该

汽车公司应缴纳车辆购置税（  ）万元。 

A.8 

B.9.49 

C.0 

D.12 

【答案】 D 

 

18、关于增值税起征点的规定，下列说法正确的是（ ）。 

A.仅对销售额中超过起征点的部分征税 

B.起征点的调整由各省、自治区、直辖市税务局规定 

C.起征点的适用范围包括自然人和登记为一般纳税人的个体工商户 

D.对自然人销售额未达到规定起征点的，免征增值税 



【答案】 D 

 

19、某商业企业为增值税一般纳税人，2019 年 12 月 1 日转让其位于市区的一

栋办公大楼，合同上注明含增值税销售收入 24000 万元。2014 年 5 月 1 日购入

该办公楼时的购置原价为 12000 万元。该企业转让时未取得评估价格，但能够

提供购房发票和契税的完税凭证。  

A.2396.4 

B.2216.4 

C.2220 

D.2324.4 

【答案】 B 

 

20、2012 年 10 月，某手表生产企业销售 H 牌-1 型手表 800 只，取得不含税销

售额 400 万元；销售 H牌-2 型手表 200 只，取得不含税销售额 300 万元。该手

表厂当月应纳消费税（ ）万元。（高档手表消费税税率 20%） 

A.52.80 

B.60.00 

C.152.80 

D.140.00 

【答案】 B 

 

21、下列各项中，需要计算缴纳土地增值税的是（ ）。 

A.合作建房建成后按比例分房自用 

B.因向银行借款而将房产抵押给银行 

C.企业转让自用 10 年的旧房 

D.房地产评估增值 



【答案】 C 

 

22、某烟草公司 2021 年 8 月 8 日支付烟叶收购价款 80 万元，另向烟农支

付了价外补贴 10 万元。该烟草公司 8 月收购烟叶应缴纳的烟叶税为（ ）万

元。 

A.16 

B.17.6 

C.18 

D.19.6 

【答案】 B 

 

23、某建筑企业为增值税一般纳税人，位于市区，该企业 2020 年 5 月发生业务

如下： 

A.312.00 

B.214.56 

C.277.65 

D.302.08 

【答案】 C 

 

24、下列各项中，不符合税收行政司法规定的是（ ）。  

A.税收行政司法是指法院等司法机关所受理的涉及税务机关的诉讼案件和非诉

讼案件的执行申请等 

B.税收行政司法制度，可以通过对税务机关的征税行为加以审查监督，督促其

依法行政 

C.从税收行政救济制度的规定来看，已将抽象行政行为纳入行政赔偿诉讼和行

政复议的范围 



D.对税务机关通知出境管理机关阻止纳税人出境行为不服，不能申请行政诉讼 

【答案】 D 

 

25、甲油田为增值税一般纳税人，2021 年 7 月开采原油 1000 吨，对外销售 

600 吨取得不含税销售额 2000 万元，其中含从坑口到购买方指定地点的运输

费用 10 万元（已取得合法票据），则甲油田当月应缴纳资源税（ ）万元。

（资源税税率为 6%） 

A.119.4 

B.120 

C.199.4 

D.105.66 

【答案】 A 

 

26、以关税特定减免方式进口的科教用品，海关监管的年限为（  ）年。 

A.6 

B.10 

C.8 

D.3 

【答案】 D 

 

27、甲酒类产品生产企业（以下简称甲企业）为增值税一般纳税人，2020 年 4 

月发生以下业务： 

A.1.80 

B.2.34 

C.1.93 



D.2.45 

【答案】 B 

 

28、房地产开发企业土地增值税清算时，不得扣除的费用是（ ）。 

A.逾期开发缴纳的土地闲置费 

B.精装房的装修费 

C.向回迁户支付的补差价款 

D.为销售商品房发生的销售费用 

【答案】 A 

 

29、房地产开发企业取得销售（预售）许可证满（  ）仍未销售完毕的，主

管税务机关可要求纳税人进行土地增值税清算。 

A.1 年 

B.2 年 

C.3 年 

D.5 年 

【答案】 C 

 

30、某高尔夫球具厂为增值税一般纳税人，2020 年 5 月有关生产经营情况如

下：  

A.14.44 

B.50.00 

C.18.00 

D.30.00 

【答案】 D 
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